46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33252 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 007/2016 –
SECTET/FORTFRIGO

 Publicação realizada no D.O.E. n°33.251 de 16/11/2016 sob o
número de protocolo 120053.
Onde se lê: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Educação Técnica e Tecnológica.
Leia-se: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica.

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello
CPF: 043.943.802-00

Protocolo: 120522

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 15
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de água mineral, em
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições
gerais estabelecidas no termo de referência.
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2016
VALOR: R$ 4.068,00 (quatro mil e oitenta e seis reais).
VIGÊNCIA: 11/11/2016 a 10/11/2017
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE
RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339030
0101
CONTRATADO: R C V R DE OLIVEIRA LTDA (CNPJ nº
15.300.567/0001-50).
ENDEREÇO: Tv. WE – 64 nº 442, Cidade Nova IV, Ananindeua/
PA, CEP 67.140-060
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 120326

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 04/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para
realizar serviços de impressão gráfi ca da Revista Ver-
a-Ciência, em conformidade com Anexo I – Termo de
Referência do Edital.
Entrega Do Edital: O edital estará disponível, a partir de
17.11.2016 no seguinte endereço eletrônico:  www.
comprasgovernamentais.gov.br .
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da abertura: 05.12.2016
Hora de abertura: 10h – Horário de Brasília
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza De Mello

Protocolo: 120540

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 309 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO AINDA, o processo nº 2016/455938 de
08.11.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade
Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de Assessor Especial
I, lotada na Diretoria de Ensino Profi ssional e Tecnológico
– DETEC, a viajar a aos municípios de Acará-PA, Dom Eliseu-
PA, Rondon do Pará-PA e Abel Figueiredo-PA no período de
16 a 19.11.2016, com objetivo de nivelar o apoio da logística
local para ofertas dos cursos do Pará Profi ssional com apoio do
SENAI/PARÁ e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado
na Diretoria de Administração e Finanças–DAF, que conduzirá a
referida servidora.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½
(Três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 14 de novembro de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 120274

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 213/2016 – GABINETE, de  11  de Novembro de
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, nomeado pelo Decreto
Governamental de 1º de janeiro de 2015, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias dispostas na lei complementar
nº 061 de 24 de julho de 2007, alterada pela lei complementar
nº 082, de 09 de maio de 2012 e, posteriormente, pela lei
complementar nº 098 de 1º de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do
Poder executivo do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que o contrato nº 008/2012 fi rmado entre o
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOCIAL E
AMBIENTAL - IDESP e a TELEMAR NORTE LESTE S/A. não está
mais vigente desde 20/06/2015.
CONSIDERANDO que por meio da Lei nº 8.096, de 1º janeiro
de 2015, o IDESP foi extinto e suas funções foram transferidas
por meio de Lei Complementar nº 098, 1º janeiro de 2015 à
FAPESPA.
CONSIDERANDO que existem as faturas em aberto, e a
necessidade de atesto para efeito de pagamento das mesmas.
CONSIDERANDO o Despacho da Procuradoria Jurídica da
FAPESPA no Processo nº 2012/130293 (fl s. 1105), cujo teor é
“Assim sendo, oriento que a Administração designe servidor para
conferir, avaliar e, se for o caso, atestar as faturas”.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora MARIA GLAUCIA PACHECO
MOREIRA, matricula nº 5824877/5, em situação excepcional,
para analisar os autos e, se for o caso, atestar as
faturas:0500056080572/2015; 0500056327616/2015;
0500056570521/2015; 0500056809902/ 2015;
0500057041622/2015; 0500057268397/2015;
0500057493412/2015; 0500057716067/2015;
0500057934568/2015;  0500058148360 /2015 do Contrato nº
008/2012 fi rmado com a TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ:
33000.118/0001-79.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em  11  de Novembro de 2016.
Diretor-Presidente em exercício: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo: 120298

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
CONTRATO: 022/2016
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 33251
DATA DO DOE: 16/11/2016

Protocolo: 119973
ONDE SE LÊ: “Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro
da Costa”
LEIA-SE: “Diretor Presidente em Exercício da FAPESPA: Alberto
Cardoso Arruda”

Protocolo: 120489

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 11/11/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses de 11 de
novembro de 2016 até 11 de novembro de 2017
Contrato: 034/2015
Exercício: 2016
Contratada: SYSTEMSCOPY LTDA – ME
CNPJ: 05.352.726/0001-07
Endereço: Rua Aristides Lobo, nº 818, Reduto, Belém/PA.
66053-020, Belém-Pa
Diretor-Presidente em exercício da FAPESPA: ALBERTO
CARDOSO ARRUDA

Protocolo: 120672

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO  A ESTUDOS E PESQUISAS
ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG: 925812
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2016
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, através
de sua Pregoeira Lucineia Vasconcelos Teixeira, designada pela
Portaria nº 037/2016, torna público o Resultado da Homologação
referente ao Pregão Eletrônico nº 004/2016 (Processo nº
2016/258954), cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES DE PEQUENO PORTE, para atender à demanda
da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA. Sendo Homologado conforme:
Item 01: NET FAST LTDA, com valor total da contratação por R$
33.900,00 (Trinta e três mil e novecentos reais).
item 02: ATLANTA RENT A CAR LTDA, com valor total da
contratação por R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).

Protocolo: 120525

APOSTILAMENTO
Termo de Apostilamento:  2º
Data da Assinatura: 08/11/2016
Valor: R$ 4.858,74 - mensal
Justifi cativa: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto
a repactuação de preços originalmente contratados com a
execução do contrato nº 010/2015, com efeito retroativo a partir
de 01 de janeiro de 2016, conforme os termos da Convenção
Coletiva de Trabalho 2016/2017 - SEAC x SINELPA, homologado
em 28/12/2015 sob o nº de registro no Ministério de Trabalho e
Emprego – MTE: PA000935/2015.  Contrato: 010/2015
Exercício: 2016
Contrato nº: 010/2015
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339037
Contratada: A.A.J LOURENÇO E CIA LTDA
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Endereço: na Travessa do Chaco, nº  1847, bairro do Marco,
CEP: 66.093-541, Belém-Pa.
Diretor Presidente em Exercício da FAPESPA:  Alberto Cardoso Arruda

Protocolo: 120351

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 218/2016 – GABINETE, de 16 de
Novembro de 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas
atribuições legais, e com fundamento, do art. 8º, C/C art. 7º,
VII, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Período de Gozo

5916897/1 LIDIANE TAVARES E TAVARES RODRIGUES 27/11/2015 A
26/11/2016

02/01/2017 A
31/01/2017

5904334/3 WALENDA SILVA TOSTES 07/01/2016 A
06/01/2017

09/01/2017 A
07/02/2017

5923686/1 ALESSA CAROLINE PRAZERES DA COSTA 27/11/2015 A
26/11/2016

09/01/2017 A
07/02/2017

5916900/1 BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO 09/12/2015 A
08/12/2016

02/01/2017 A
31/01/2017

54182594/2 ZORAIDE LOBATO MOURA 08/09/2015 A
07/09/2016

16/01/2017 A
14/02/2017

5918303/1 NEILA CARDOSO AQUINO 17/04/2015 A
16/04/2016

02/01/2017 A
31/01/2017

5916925/1 JEAN RICARDO REIS DA COSTA 22/12/2015 A
21/12/2016

02/01/2017 A
31/01/2017

5917869/1 CASSIA CAROLINA SOARES AGRASSAR 01/04/2015 A
31/03/2016

26/01/2017 A
24/02/2017

57193802/2 JOSÉ DE RIBAMAR NASCIMENTO DOS
SANTOS

01/12/2015 A
30/11/2016

02/01/2017 A
31/01/2017

5916895/1 ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES 25/11/2015 A
24/11/2016

09/01/2017 A
07/02/2017

5923727/2 CHARLENE DE CARVALHO SILVA 01/12/2015 A
30/11/2016

16/01/2017 A
14/02/2017

57233408/2 MARTA HELENISE MAIA AMORIM 07/01/2016 A
06/01/2017

09/01/2017 A
07/02/2017

5916878/1 TASSIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA 14/11/2015 A
13/11/2016

02/01/2017 A
31/01/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Novembro de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 120360